



**LIGITA SILKĀNE, MG. ARCH.**  
**FOTO: PASŪTĪTĀJA ARHĪVS**

# Dzīvojamās mājas jaunbūve Saulkrastos

**Objekta nosaukums:** privātmāja. **Atrašanās vieta:** Saulkrasti. **Projekts:** arhitektūras un būvkonstrukciju daļa – arhitektu birojs «Legzdiņš un partneri», arhitekts Gatis Legzdiņš. **Lietotie materiāli:** pamati – monolītais dzelzsbetons (klase B 20), sienu materiāls – FIBO keramzītbetona bloki, salizturīgās līmes un javas – Weber M100/600 mūrjauva; pārsegumi – koka sijas, monolītais betons (klase B 20), jumta segums – bitumena dakstiņi. Logi un durvis – SIA «Flora», fasāžu apdare – dekoratīvais fasāžu apmetums, dēlīšu apšuvums.

## OBJEKTS SKAITĻOS UN FAKTOS

Projekta izstrāde – 2013. gada septembris, būvdarbi – 2013. gada decembris līdz 2014. gada jūnijam (plānots pabeigt būvdarbus), teritorijas platība – 1773 m<sup>2</sup>, apjoma kubatūra – 900 m<sup>3</sup>, apdzīvojamo telpu platība – 177 m<sup>2</sup>. Stāvu skaits – 2.

**P**irmie ieraksti par Saulkrastu teritoriju «Indriķa hronikā» atrodami 12. gs. beigās. Tajos teikts, ka pie jūras atrodas nelieli libiešu ciemi, kuros mīt nepakļāvīgi līvi. 19. gs. beigās un 20. gs. sākumā pie jūras līča sākās vasarnīcu būvniecība – teritorija tika apbūvēta ar lielām, skaistām, greznām vasarnīcām, kas piederēja gandrīz visiem pazīstamākajiem Vidzemes muižu īpašniekiem. Laika gaitā vasarnīcu loks paplašinājās. 20. gadsimta pirmajā trešdaļā Saulkrastu jūrmalā atpūtās arī latviešu kultūras darbinieki. 1933. gadā Pēterupes un Neibādes ciemu apvienoja vienā ciemā ar nosaukumu Saulkrasti. Ciemā nosaukumu («Saulkraste») izvēlējās vietējais rakstnieks Emīls Cīrulis pēc savas lugas «Ziedu laiks» darbības vietas.

Pašlaik palieļā zemesgabalā, kas atrodas gleznainā vietā gandrīz blakus modernajam Saulkrastu centram un tajā pašā laikā priežu mežā, tikai 500 m attālumā no jūras, noris jaunas dzīvojamās mājas būvniecība. Ap-

kārtējā apbūve nav blīva (lai varētu pilnībā izbaudīt ainavu), un tā galvenokārt sastāv no pēdējās desmitgadēs celtām vasarnīcām. Arī savu māju pasūtītājs veidojis, apzināti respektējot esošās apbūves stilu un maksimāli saglabājot dabisko vidi.

**GATIS LEGZDIŅŠ,**  
**PROJEKTA AUTORS, ARHITEKTU BIROJA «LEGZDIŅŠ UN PARTNERI» ĪPAŠNIEKS:**

«Pasūtītājs vēlējās nosacīti tipveida risinājumu, tas ir – kāda jau esoša privātmājas projekta piesaisti zemesgabalam Saulkrastos. Tiekoties un izpētot manā birojā esošos projektus, konstatējām, ka viens projekts gan funkcionāli, gan stilistiski un visādi citādi atbilst iecerai. Vienīgais – māja bija pārāk liela. Vienojāmies, ka, saglabājot mājas veidolu un telpu funkcionālo saistību, tiks radīta mazāka ēka, kas izvietota apbūves gabalā atbilstoši debespusēm, konkrētajai situācijai, piebraucamajam ceļam utt. Ņemot